De curationū diuerſiſ generibuſ. Caput. iiii.

T febrīū quidē ratio maxie talis eſt. Curationū uero diuerſa genera ſunt: put auctoreſ aliquoſ e habēt. Aſclepiadeſ officiū eē medici dicit: ut tuto: ut celeriter: ut iocunde curet. Id uotū eſt ſed ſere periculōſa eſſe nimīū & feſtinatio & uoluptaſ ſolet. Quā uero moderatione utendū ſit: ut quātū fieri poteſt oīa iſta cōtingant: prima ſemper habita ſalute in ipſiſ partibuſ curationum cōſiderādū erit. Et ante omnia quæritur: primis diebuſ æger qua rōnē cōtinēduſ ſit. Antiqui medicamētis qbus dā datis cōcoctionē moliebant: eo qd' cruditate maxie horrebant: deinde eā materiā: quæ lædere uidebatur ducēdo: ſæpiuſ aliuū ſubtrahebāt. Aſclepiadeſ medicamenta ſuſtulit: aliuū non toriēſ: ſed ſere tamē. in omni morbo ſubduxit. Febre uero ipſa præcipue ſe ad remedium uti profeſſuſ eſt. Conuellendāſ enim uireſ ægri putauit: luce: uigilia: ſiti ingenti ſic: ut ne oſ quidē primis diebuſ elui ſine ret. Quo magiſ falluntꝫ qui per omnia iocundam eiꝫ diſciplinam eſſe cōtendunt. Hiſ enim ulteri oribuſ quidē diebuſ cubantiſ etiā luxuriæ ſubſcripſit: primis uero tortoriſ uicem exhibuit. Ego

autē medicamentorum dari portiones & alium duci non nisi raro debere concedo. Et id non ideo tamen agendū: ut aegri vires conuellantur: existimo: quoniam ex imbecillitate summū periculū est. Minui ergo tantum materiam superatē oportet: quae naturaliter detrahatur ubi nihil noui accedit. Itaque abstinendus a cibo primis diebus est: in luce habendus aeger: nisi infirmus interdū est. quoniam corpus ista quoque digerit: sed cubare quā maximo cōclauī debet. Quod ad sitim uero somnūque pertinet: moderandum est: ut interdū uigilet: noctū: si fieri potest: cōquiescat. Ac neque potest: neque nimīū siti crucietur. Os etiā eius elui potest: ubi & siccum est & ipsi scēter, quāuis id tēpus aptum potioni non est. Commodēque Erasistratus dixit saepe inferiore parte humorē non requirentē: os & fauces requirere: neque ad rem male haberi aegrum pertinere. Ac primo quidem sic tenendus est. Optimū uero medicamentū est: oportune cibus datus. qui quādo primū dari debeat: quaeritur. Plerique ex antiquis tarde dabant: saepe quinto die: saepe sexto. & id fortasse uel in asia uel in aegypto caeli rō patitur. Asclepiades ubi aegrum triduo per omnia fatigarat: quarto die cibo destinabat. At Themison nuper non quādo coepisset febris: sed quando desisset aut certe leuata esset: considerabat: & ab illo tēpore expectato die tertio: si nō accesserat febris: statim: si accesserat ubi ea uel desierat: uel si assidue inhærebat: si certe se icliauerat: cibū dabat. Nihil autē horū utique perpetuū est. Nā potest prio die primus cibus dandus esse: potest secundo: potest tertio: potest non nisi quarto: aut quinto: potest post unā accessionē: potest post duas: potest post plures. Refert enim qualis morbus sit: quale corpus: quale caelū: quae aetas: quod tēpus anni. mini meque in rebus multū inter se differentibus perpetuū esse praecipitū tēporis potest. In morbo qui plus uirium aufert: celerius cibus dandus est. itaque eo caelo: quo magis digerit. Ob quā causam in africa nullo die aeger abstineri recte uidetur. Maturius etiā puero: quā iuueni: aestate: quā hyeme dari debet. Vnū illud est: semper quod ubique seruādum est: ut aegri vires subinde assidens medicus inspiciat: & quādiu supererunt: abstinentia pugnet. si imbecillitatē uereri coeperit: cibo subueniat. Id enim eius officium est: ut aegri neque superuacua materia onerent: neque imbecillitatem fame perdat. Idque apud Erasistratum quoque inuenio: qui quāuis parū docuit quādo ueter: quando corpus ipsum exinaniretur: dicendo tamen haec esse uisenda: & tum cibum dādū: cū corpori deberet: satis ostendit dum vires superessent: dari non oportere: ne deficerent: cōsulendū esse. Ex his autem intelligi potest ab uno medico multos non posse curari: eumque si artifex est: idoneum esse qui nō multū ab aegro recedit: sed qui quāstus seruiunt: quoniam is maior ex populo est libenter amplectuntur ea praecipita: quae sedulitatem non exigunt: ut in hac ipsa re: facile est enim dies uel accessiones numerare his quoque aegrum raro uident. ille assideat necesse est: qui: quod solū opus est: uisurus est: quando nimis imbecillus futurus sit: nisi cibū acceperit. In pluribus tamē ad initium cibi dies quartus aptissimus esse consueuit. Est autem alia etiā de diebus ipsis dubitatio: quoniam antiqui potissimū ipares sequebantur: eoque tanquā tunc de aegris iudicaretur: crilimos nominabāt. Hi erant dies tertius: quintus: septimus: nonus: undecimus: quartusdecimus: unus & uigesimus: ita ut summa potentia septimo: deinde quartodecimo: deinde uni & uigesimo daretur. Igitur sic aegros nutriebant: ut dierum imparium accessiones expectarent: deinde postea cibum quasi leuioribus accessionibus instantibus darent. adeo ut Hippocrates si alio die febris desisset: reciduum timere sit solitus. Id Asclepiades iure ut uanum repudiavit: neque in ullo die: quia par: imparue esset: his uel maius uel minus periculū esse dixit. Interdum enim peiores dies pares fiunt: & oportuni us post eorum accessiones cibus datur. Nōnunquā etiam in ipso morbo: dierum rō mutatur: sitque grauior: qui remissior esse consueuerat. atque ipse quartusdecimus par est in quo esse magnam uim antiq̄ fatabantur. Qui cū octauū primi naturam habere cōtenderent: ut ab eo secundus septenarius numerus inciperet: ipsi sibi repugnabant: non octauū neque decimum neque duodecimū diem summēdū quā si potentiores. Plus enim tribuebant nono & undecimo. Quod cū fecissent sine ulla probabili ratione: ab undecimo nō ad tertiumdecimū: sed ad quartūdecimū trāsibant. Est etiam apud Hippocrate: ei quem septimus dies liberaturus sit: quartum esse grauissimū. Ita illo quoque auctore in die pari & grauior febris esse potest & certa futuri nota. Atque idem alio loco quartum quēque diem: ut i utrunque efficacissimum apprehendit: id est quartum: septimum: undecimum quartumdecimum: decimumseptimū: in quo & ab impari ad paris numeri rationem transit. & ne hoc quidē propositum conseruauit: cū a septimo die undecimus: non quartus sed quintus sit. adeo apparet quacūque ratione ad numerū respeximus: nihil rōnis sub illo quidem auctore reperiri. Verum in his quidem antiquos tūc celebres ad modū pythagorici numeri fefellerunt: cum hic quoque medicus nō numerare dies debeat: sed ipsas accessiones intueri: & ex his cōiectare quando dandus cibus sit. Illud autem magis ad rem pertinet scire: tum oporteat dari cū iam bene uenae cōquiesuerunt: aut etiam num manētibus reliquiis febris. Antiqui enim quā integerrimis corporibus alimentura offerebant. Asclepiades inclinam quidem febre: sed adhuc tamen inhærente. In quo uanam rationem secutus est: non quo non sit interdum maturius cibus dandus: si mature timetur altera accessio: sed quo scilicet quā sanissimo dari debeat. Minus enī corrumpitur quod integro corpori infertur. Neque tamē uerum est quod Themisoni uidebatur: si duabus horis integer futurus esset aeger: satius esse tunc dare: ut ab integro corpore potissimum diduce retur. Nām si diduci tam celeriter posset: id esset optimum. Sed cum hoc breue tempus non praestet: satius esse principia cibi a decedente febre: quam reliquias ab incipiente excipi. ita si longius tempus secundum est: quam integerrimo dandus est: si breue: etiā anteq̄ ex toto integer fiat. Quo loco uero

adim. buplandy
deu. dormi. m. m.

integritas est: eodē est remissio: quā maxime in febre continua potest esse. Atq; hic quoq; quæritur: utrum tot horæ expectandæ sint: quot febrem habuerunt: an satis sit: primā partem earum præteriri: ut ægris iocundius insidat: quibus interdum non uacat. Tutissimū est autem ante: totius accessio- nis tempus præterire. quāuis ubi longa febris fuit: potest indulgeri ægro maturius: dum tamē ante mi- nime pars dimidia prætereat. Idq; non in ea sola febre: de qua proxime dictū est: sed in omnibus ita ser- uandū est. De febrium speciebus & singularum curationibus & primo quādo cibus febricitan- tibus dandus sit.

Caput quintum.

AEc magis per omnia genera febrium perpetua sunt: nunc ad singulas earum species descēdā.
h Igitur si semel tantum accessit deinde desuit: eaq; uel ex iniquitate: uel ex lassitudine: uel ex æstu: aliāue simili re fuit sicut interior nulla causa metum fecerit: postero die cum tēpus accessio- nis ita transiit: ut nihil moueret: cibus dari potest. At si ex alto calor uenit: & grauitas uel capitis: uel præcordiorum secuta est: neq; apparet quid corpus confuderit: quāuis unam accessionē secuta integri- tas est: tamē: quia tertiana timeri potest: expectandus est dies tertius: & ubi accessionis tēpus præterit: cibus dandus est: sed exiguus: quia quartana quoq; timeri potest. Et die quarto demum: si corpus inte- grum est: eo cum fiducia utendum. Si uero postero: tertio: uel quarto die secuta febris est: scire licet morbum esse. Sed tertianarum quartanarumq; quarum & certus circuitus est & finis integer est: & quia liberaliter quieta tempora sunt: expeditior: ratio est. De quibus suo loco dicam. Nunc uero eas explicabo: quæ quotidie urgent. Igitur tertio quoq; die cibus ægro commodissime datur: ut alter fe- brem minuatur: alter uiribus subueniat. Sed his dari debet: si quotidiana febris est: quæ ex toto desinat: simul atq; corpus integrum factū est si quāuis non accessiones: febres tamen iunguntur: & quotidie quidem increfcunt sed sine integritate tamen remittūt cum corpus ita se habet: ut maior remissio nō expectetur. Si altero die grauior: altero leuior accessio est: post grauiorē. Fere uero grauiorē accessionē leuior nox sequitur. quo fit ut grauiorē accessionē nox quoq; tristior antecedit. At si cōtinuaf febres: neq; leuior unquā fit: & dari cibum necesse est: quādo dari debeat magna dissentio est. Quidā: quia fe- re remissius matutinū tēpus ægris est. tunc putant dandū. Quod si respōdet: nō quia mane est: sed quia remissior est æger. dari debet. Si uero ne tunc quidē ulla requies ægris est hoc ipso peius id tempus est quod cum sua natura melius esse debeat: morbi uitio non est. simulq; insequitur tempus meridianū: a quo cum omnis æger fere peior fiat: timeri potest: ne ille magis etiam quam ex consuetudine urgea- tur. Igitur alii uespere tali ægro cibum dant. Sed cū eo tempore fere pessimi sint: qui ægrotant: uerē- dum est: ne si quid tunc mouerimus: fiat aliquid asperius. Ob hæc ad mediam noctem decurro: id est finito iam grauissimo tēpore: eodēq; longissime distante: secuturis uero antelucanis horis: quibus om- nes fere maxime dormiunt: deinde matutino tempore: quod natura sua leuissimū est. Si uero febres uagæ sunt: quia uerendum est: ne cibum statim subsequatur: quādo cūq; quis ex accessione leuatus ē: tunc debet assumere. At si plures accessiones eodē die ueniunt: considerare oportet: pares ne per om- nia sint: quod uix fieri potest: an ipares. Si per omnia pares sint: post eam potius accessionē cibus dari debet: quæ non inter meridiem & uespere definit. Si ipares sunt: considerandum est. quo distent. Nā si altera grauior: altera leuior est: post grauiorem dari debet. si altera longior: altera breuior: post lon- giorē. si altera grauior: altera longior est: considerandum est: utra magis affligat: illa uia: hæc tem- pore: & post eam dandus est. Sed plane plurimum interest: quante: qualesq; inter eas remissiones sint. Nam si post alteram febrem motio manet: post alteram integrum corpus est: integro corpore: cibo tē- pus aptius est. Si semper febricula manet sed alterum tamē longius tempus remissionis est: id potius eligendum est: adeo ut ubi accessiones continuant: protinus inclinata: priore dandus cibus sit. Etenim perpetuum est: ad quod omne consilium dirigi potest: cibum quam maxime semper ab accessione fu- tura reducere & hoc saluo dare quā integerrimo corpori. Quod non inter duas tantum: sed etiam in- ter plures accessiones seruabitur. Sed cum sit aptissimū tertio quoq; die cibum dare: tamen si corpus infirmū est: quotidie dandus est multoq; magis si continentes febres sine remissione sunt: quanto ma- gis corpus affligunt: aut si duæ pluresue accessiones eodē die ueniunt. Quæ res efficit: ut & a prio die protinus cibus dari quotidie debeat. Si protinus uene conciderunt: & sæpius eodem die: si inter plu- res accessiones subinde uis corpori deest. Illud tamen in his seruandū est: ut post eas febres minus cibi detur: post quas: si per corpus liceret: omnino nō daretur. Cū uero febris instet: incipiat: augeatur: con- sistat: decedat: deinde in decisione consistat: aut finiatur: scire licet: optimū cibo tempus esse febre fini- ta. deinde cū decessio eius cōsistit. tertiu si necesse est. quādo cūq; decedit: cætera omnia periculosa eē. Si tamen propter infirmitatem necessitas urget: satius esse cōsistente iam incremento febris aliquid of- ferre: quā increfcēte. Satius esse instante: quā incipiente: cum eo tamē ut nullo tēpore is qui deficit nō sit sustinendus. Neq; hercule satis ē ipsas tantum febres medicum intueri sed etiā totius corporis ha- bitum: & ad eū dirigere curationē: seu superiunt uires: seu desunt: seu quidam mali affectus interue- niunt. Cū uero semp ægros securos agere cōueniat: ut corpore tantum non etiam animo laborēt: tū præcipue ubi cibū sumperunt. Itaq; si qua sūt quæ exasperatura eorū aios sūt optimū est ea dū ægro- tāt eorū: noticiæ subtrahere. Si id fieri nō potest: sustinere tamē post cibū usq; somni tēpus: & cū expe- rti sūt: tū exponere.